
 
  

HOTĂRÂREA nr.360 din data 29.08.2025 
privind aprobarea valorii unitare medie la nivel judeţean aferentă sumei forfetare 

lunare pentru transportul elevilor care sunt şcolarizați în altă localitate decât cea de 
domiciliu şi nu beneficiază de existența serviciilor de transport public 

 
Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr.368/SC/18.08.2025 al Președintelui Consiliul 

Județean Argeș, însoțit de Raportul Direcției Tehnice  nr.22066/18.08.2025; 
Având în vedere:   
 Art.191 alin. (1) lit.f) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 Art.16 și art. 17 alin. (1) lit. h)  din Legea nr.92/2007 a serviciilor publice  de 

transport  persoane în unitățile administrativ-teritoriale, cu modificările şi 
completările ulterioare;  

 Art.83 din Legea învățământului preuniversitar nr.198/2023, cu modificările şi 
completările ulterioare;  

 Anexa nr.2 la Hotărârea Guvernului nr.810/2023 pentru aprobarea normelor 
metodologice  privind acordarea facilitatilor de transport pentru elevi, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 Avizul conform nr.9956/12.08.2025 emis de Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor 
Publice și Administrației – Autoritatea Națională de Reglementare pentru Serviciile 
Comunitare de Utilități Publice, înregistrat la Consiliul Județean Argeş cu nr. 
21700/12.08.2025; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K2 și  K5; 
 Avizul Secretarului General al  Judeţului Argeş. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

ART.1. Se aprobă valoarea unitară de 0,41 lei/kilometru, inclusiv T.V.A., aferentă 
sumei forfetare lunare, stabilită pe baza tarifelor medii lei/km/loc, aprobate de catre Consiliul 
Județean Argeş, aferente traseelor/grupelor de trasee care fac obiectul contractelor de delegare 
a gestiunii serviciului public de transport rutier judetean de persoane, atribuite prin 
procedurile prevazute in legislatia achizitiilor publice, calculată ca medie a valorilor unitare 
lei/kilometru stabilite de către consiliile județene, pentru care Autoritatea Națională de 
Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice a emis avizele conforme 
specificate în anexa, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

                      www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  



ART.2. (1) Se aprobă suma forfetară pe zi de care beneficiază, în anul şcolar 2025 – 
2026, fiecare elev din județul Argeș care este şcolarizat în altă localitate decât cea de 
domiciliu şi nu beneficiază de existența serviciilor de transport public, corespunzatoare 
fiecărei tranşe de 1 kilometru pe distanța de la 1 la 50 de kilometri dintre domiciliul/reşedința 
elevului şi unitatea de învățământ, conform anexei la avizul conform nr. 9956/12.08.2025. 

(2) Pentru distanțele de peste 50 de kilometri, se suplimentează suma forfetară 
(lei/zi) aferentă distanței de 50 de kilometri cu suma forfetară (lei/zi) corespunzătoare 
kilometrilor în plus. 

 
ART.3. Direcţia Tehnicǎ va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.4. Serviciul  Legislativ - Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 
 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
 Direcţiei Tehnice. 
 
 

PREȘEDINTE, 
ION MÎNZÎNĂ   

 
 
 
 
 

Contrasemnează, 
                                                                         SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                                                   IONEL VOICA 
 
 

 
Proceduri obligatorii ulterioare adoptării Hotărârii consiliului județean nr.360 

 

Nr. 
crt. 

Operațiuni efectuate Data ZZ/LL/AN Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0. 1. 2. 3. 
1. Adoptarea  Hotărârii s-a făcut cu majoritate: 

 Simplă 

29.08.2025    

2. Comunicarea către Prefect Județului Argeș (Art. 197 
alin. (1) din OUG nr.57/2019) 

01.09.2025    

3. Aducerea la cunoștință publică (Art. 197 alin. (4) din 
OUG nr.57/2019) 

01.09.2025    

4. Comunicarea numai în cazul celei cu caracter 
individual – în cel mult 5 zile de la data comunicării 
oficiale către prefect (Art. 199 alin. (1) din OUG 
nr.57/2019) 

01.09.2025    

5. Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 
juridice, după caz. (Art. 198 alin. (1) și Art. 199 alin. 
(2) din OUG nr.57/2019) 

01.09.2025    

 


